
COMUNE DI SPIRANO 
Provincia di Bergamo 

 

          ORIGINALE  
  

 

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Numero  13                del  25-01-2023 
 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di gennaio alle ore 18:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

 Grasselli Yuri Sindaco P 

Menotti Giancarlo Vice Sindaco P 

Rizzi Ramona Assessore P 

Ambrosini Matteo Assessore A 

Premarini Giambattista Assessore P 

 

 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  

 

Assume la presidenza il  Dott. Grasselli Yuri in qualità di Sindaco assistito dal SEGRETARIO 

COMUNALE Dott. PANTO' DOTT. NUNZIO 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITVO-ESECUTIVO RELATIVO 

ALLA REALIZZAZIONE DELL'AGRIHUB DI SPIRANO 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE  

 

➢ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 02/11/2017 e successiva Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 175 del 29/11/2017 è stato autorizzato il Sindaco pro-tempore a 

formulare a Regione Lombardia apposita istanza di adesione ad un Accordo di Programma; 

➢ con Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. X/7531 del 18/12/2017, la 

Regione aderiva alla proposta di Accordo di Programma finalizzato alla realizzazione 

dell’Agri Hub Spirano, compartecipando ai costi per € 600.000,00; 

➢ con Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue risorse n. 68 

del 15/02/2018 è stato incaricato l’arch. Pagani Nora per predisposizione progetto di 

fattibilità da porre a gara per la realizzazione “Agri Hub Spirano” (C.U.P. 

G35E21000020008); 

➢ con propria Deliberazione n. 100 del 05/09/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico-economica per la realizzazione “Agri-Hub Spirano” predisposto dall’arch. Pagani 

Nora; 

➢ con Determinazione 282 del 07/08/2020 è stata incaricata detta progettista per una revisione 

progettuale, per dare una maggior funzionalità all’edificio, di svilupparlo tutto a piano terra; 

➢ con propria Deliberazione n. 55 del 31/05/2021 è stato approvato l’aggiornamento del 

progetto di fattibilità; 

➢ con Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue risorse n. 250 

del 11.06.22 è stato incaricato l’Arch. Pagani Nora per la progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento sicurezza, direzione lavori e contabilità per la realizzazione dell’Agri Hub di 

Spirano; 

➢ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 07/12/22 è stato approvato il progetto 

definitivo;  

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo denominato “Realizzazione AGRI HUB – C.U.P. 

G35E2100002008”, redatto dall’Arch. Nora Pagani e dagli Ingg. Finazzi Fabio e Davide, composto 

dalla seguente documentazione: 

 



 
 

 

 
 

 



 
 

che prevede una spesa complessiva di € 2.050.000 di cui € 250.000 per l’acquisto dell’area, € 

1.390.788,79 di lavori, € 39.824,43 di oneri per la sicurezza ed € 369.386,78 come somme a 

disposizione; 

 

CONSIDERATO CHE il progetto prevede il seguente quadro economico: 

 
 

 

 



 
 

CONSIDERATO che il presente lavoro rientra nel Piano Triennale delle Opere pubbliche ex 

D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO che il progetto definitivo-esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile 

Unico del Procedimento e di validazione da parte dell’Ing. Carrara Roberto, con sede in via Torino 

1/B, 24055 Cologno al Serio (BG), C.F. CRRRRT69T30A794V, P.IVA 02448660163, pervenuta in 

data 16.01.23 prot. 560; 

 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni 

elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

 

TENUTO presente che le opere sono finanziate per € 586.000,00 da risorse proprie di bilancio, per 

€ 600.000,00 dal contributo di Regione Lombardia, per € 864.000,00 da contributi statali; 

 

DATO CHE per il progetto sono riconosciuti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 

113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. pari ad € 21.459,20; 

 

RITENUTO il progetto rispettante gli obiettivi dell’amministrazione comunale e pertanto 

meritevole di approvazione; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi 

rispettivamente dal Responsabile dell’Area Gestione del territorio e sue risorse e dal Responsabile 

dell’Area Gestione Risorse, espressi ai sensi del 1^ comma dell’articolo 49 del D.Lvo 18/08/2000 n. 

267 e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATI  

➢ il D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

➢ il D.Lvo 165/2001 e ss.mm.ii.; 

➢ il D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

➢ il D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii.; 

➢ il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. ove ancora vigente; 

➢ le linee guida ANAC; 

➢ lo Statuto Comunale; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 



 

DI RICHIAMARE le premesse per farne parte integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo denominato “Realizzazione AGRI HUB”, 

redatto dall’Arch Nora Pagani e dagli Ingg. Finazzi Fabio e Davide, che prevede una spesa 

complessiva di € 2.050.000 di cui € 250.000 per l’acquisto dell’area, € 1.390.788,79 di lavori, € 

39.824,43 di oneri per la sicurezza ed € 369.386,78 come somme a disposizione, composto dai 

seguenti documenti: 

 

 

 



 

 
 

 

 



 
 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ex articolo 31 del D.Lvo 50/2016 e 

ss.mm.ii è il Dott. Simone Cappellano; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e ss.mm.ii., per 

le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta 

Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, 

(oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 

 

DI DARE ATTO che per il presente lavoro sono riconosciuti gli incentivi per la progettazione di 

cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per un importo pari ad € 21.459,20; 

 

DI DEMANDARE all’Area Gestione del Territorio e sue risorse, tutti gli adempimenti successivi 

per affidare i lavori di cui sopra; 

 

DI DICHIARARE la presente, con distinta e separata votazione all’unanimità dei presenti, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 e 

ss.mm.ii., al fine di procedere con i successivi adempimenti. 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

 

 Yuri Grasselli 

Il SEGRETARIO COMUNALE  

 

 DOTT. NUNZIO PANTO' 



 
 

Il presente documento informatico firmato digitalmente a norma di legge sostituisce il documento cartaceo con firme 

autografe 
 


